
CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

Resolução nº 03 de 13 Agosto de 2019.

Dispõe sobre a Publicação da lista dos candidatos aprovados
na  etapa  seletiva  do  Processo  de  Escolha  de  Conselheiros
Tutelares  de  Alfenas,  mandato  2020/2024.  Após  análise  da
documentação e requisitos exigidos.

CONSIDERANDO a Lei  Municipal  4.624 de 7 de Julho de 2015, que dispõe sobre a política
municipal de atendimento dos direitos da criança e do adolescente, o Regimento Interno do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e demais legislações vigentes,
bem como suas atribuições;

CONSIDERANDO a Lei  Federal  nº 8.069 de 13 de julho de 1990,  Estatuto da Criança e do
Adolescente, a Lei 12.696 de 25 de Julho de 2012, que dispõe sobre os Conselhos Tutelares, e
demais  legislações  vigentes  e  Edital  de  2019  convocando  o  Processo  de  Escolha  de
Conselheiros Tutelares do Município;

RESOLVE:

Artigo 1º:  Dar  publicidade  na  forma do  Edital  à  lista  dos  candidatos  aprovados  na  etapa
seletiva do processo de escolha dos conselheiros tutelares, conforme relação anexada;

Artigo  2º:  Nos  termos  do  Edital,  fica  facultado  a  qualquer  cidadão  a  impugnação  das
candidaturas relativas aos nomes aprovados na presente listagem, caso tenham conhecimento
de algum fato que desabone os candidatos ou que indiquem a falta do preenchimento dos
requisitos de candidatura, indicando, no mesmo ato, as provas que pretendem produzir
do quanto alegado.

Artigo 3: As impugnações deverão ser apresentadas na forma indicada no edital, diretamente
na casa dos conselhos, no dia 16 de agosto de 2019.

Artigo 4º - É vedada a realização de campanha eleitoral antes do dia 30 de agosto de 2019.

Artigo 5°- A divulgação oficial dos candidatos e seus respectivos números será realizada na
OAB/MG Subseção Alfenas, na Rua General Carneiro, n.165, centro de Alfenas MG às 15:00
horas do dia 30 de agosto de 2019, sendo obrigatório a participação de todos os candidatados
selecionados;

Artigo 6º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua aprovação.

Alfenas, 13 de Agosto de 2019.

Vander Cherri Marcolino
Presidente do CMDCA

Wilma de Azevedo
Comissão Eleitoral



INSCRITOS PARA A ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
Alfenas/MG

1 Amanda Costa Monteiro

2 Ana Maria Azola Paixão

3 Cacilda Teresa de Novais Rego

4 Camila de Lelis Silva Fernandes

5 Cecilia Luiz Quintino

6 Celia Fukuoka Augusto

7 Claudia Maria de Souza Raars Pereira

8 Dacio Antonio Bueno

9 Evaldo Soares da Costa

10 Fernando Donizete de Campos

11 Hélio Fabio Costa Camargo

12 Iraci Rodrigues Moreira

13 Jaqueline Joice da Silva

14 João Vicente Borges

15 Joliely Fernandes Brazier

16 Jose Geraldo Nogueira

17 Juçara Arruda de Souza Valim

18 Juliethe Aparecida da Silva

19 Larissa de Souza Alves

20 Liane Maria Miranda Cardoso

21 Luciana de Assis Tavares Flauzino

22 Luciene Lusia Silva

23 Margherita do Rosário Gozzi Dazio

24 Maria José Silvério

25 Marisa Cherry Borges Alves

26 Paulo Aparecido Silvério

27 Suelene Silveiro de Morais

28 Tallyta Anny Reis Araújo Lopes

29 Tania Cristina Batista

30 Valeria Aparecida da Silva


